
 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA GENERALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616081 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 1 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio  

Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Generale 
 
 
 
         N. 31-44597/2011  
 
 
 
OGGETTO:   EDIFICIO PATRIMONIALE SEDE DEL MIUR SITO IN VIA COAZZE 18 – TORINO. 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI  REDAZIONE CERTIFICATO DI 
IDEONEITA’ STATICA ALLO STUDIO ASSOCIATO ESSEPIESSE NELLA PERSONA 
DELL’ING. MARIO BIANCO (CIG Z580299DF6). 
(U.I. EURO 7.298,72=). 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Generale 

 
 
Premesso che: 

 
- nell’ambito di un percorso di monitoraggio dei fabbricati patrimoniali si è ravvisata la necessità, 

di acquisire la certificazione statica delle strutture dell’edificio ospitante la sede del MIUR sito in 
Via Coazze 18 Torino, dal momento che presso gli archivi provinciali non è presente la 
documentazione inerente la struttura di tale edificio; 
 

            Ritenuto necessario conferire un incarico professionale per la redazione di una certificazione 
statica della portata di esercizio delle strutture;  
 
            Attesa la necessitò di individuare un professionista che provveda alla redazione di tale 
certificazione;  
 
Rilevato che: 

- non è possibile affidare al personale in servizio il compito di redazione del certificato suddetto in 
quanto non tutto il Personale dipendente risulta in possesso della qualifica necessaria per 
espletare le attività di cui sopra e chi possiede il titolo è responsabile degli uffici e/o impegnato 
in progettazioni, direzioni lavori e collaudi di lavori; 

- le prove di carico devono essere svolte da un soggetto particolarmente qualificato e che abbia a 
disposizione l’attrezzatura tecnica necessaria, di cui la Provincia di Torino attualmente non 
dispone; 

 

 

 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA GENERALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616081 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 2 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
            Rilevata quindi la necessità di affidare ad un soggetto esterno lo svolgimento dell’incarico di 
redazione del certificato di idoneità statica, in quanto sussiste carenza in organico di personale tecnico, 
con le specifiche competenze in materia di certificazioni di idoneità statica, come risulta altresì dalla 
scheda istruttoria allegata al presente atto, anche in considerazione del fatto che il collaudo statico 
rientra (ai sensi dell’art. 51 R.D. 2537/1925, come anche confermato da ultimo da Cass. Civ. sez. II, 
sent. 16/07/2006, n. 17028), tra le competenze esclusive dell’ingegnere; 

  

          Visto l’art. 125 del d.lgs. 163/2006 che consente l’affidamento in economia di servizi in relazione 
all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa individuate con provvedimento della 
stazione appaltante; 

Dato atto che si e' provveduto a dare pubblicita' della necessita' di acquisire prestazioni 
professionali all’esterno, mediante avviso pubblicato sul sito Internet della Provincia, ai fini della 
costituzione di elenco di professionisti; 

 

 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, 1 comma del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 
professionali attinenti l’architettura e l’ingegneria (tra cui sono espressamente elencati gli incarichi di 
verifica statica), nonché i servizi ad essa correlati (tra cui rientrano le prove di carico), di importo 
inferiore a Euro 20.000,00=, la possibilità di procedere ad affidamento diretto da parte del RUP; 
 

Dato atto che trattandosi di servizio attinente all’architettura e all’ingegneria” il presente incarico 
non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa esclusione 
ai sensi dell’art. 64 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di cui alla 
d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008;   

             Dato atto che al fine di procedere all’affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla 
redazione della certificazione di idoneità statica in questione è stato chiesto un allo Studio Associato 
ESSEPIESSE con sede in Torino Via Campana 7, nella persona dell’Ing. Mario Bianco, che possiede i 
requisiti professionali e di esperienza necessari in quanto risulta iscritto nella categoria strutture 
dell’Elenco dei professionisti idonei al conferimento di incarichi per affidamento servizi di 
progettazione ed altri servizi tecnico amministrativi di importo inferiore a 100.000,00= euro costituito 
presso il Servizio Contratti della Provincia: 

  Vista l’offerta relativa alla prestazione professionale di redazione di una certificazione di 
idoneità statica presentata in data 30/11/2011, ns. prot. n. 1005181/2011 in stessa data, dallo Studio 
Associato ESSEPIESSE con sede in Torino Via Campana 7, dell’importo complessivo di Euro 
7.298,72=, di cui Euro 5.800,00= per onorario e spese conglobate, Euro 232,00 per contributo 
C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 1.266,72= per I.V.A. (21%); 
 
              Ritenuto pertanto di affidare l’incarico professionale finalizzato alla redazione di una  
certificazione di idoneità statica e relativa prova di carico allo Studio Associato ESSEPIESSE con sede 
in Torino Via Campana 7, sulla base della proposta di preventivo presentata in data 25/11/2011 ns. prot. 
n. 989945/11, per un importo netto di Euro 17.684,76= oltre Euro 707.40= per INARCASSA 4% ed 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA GENERALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616081 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 3 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Euro 3.862,36= per I.V.A. 21%, per un totale di Euro  22.254,52=; 
 
            Rilevato che l’incarico sarà espletato dall’Ing. Mario BIANCO, iscritto all’Albo degli Ingegneri 
della Provincia di Torino al n. 3832X dal 1977; 
 
           Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni 
offerte e alla professionalità posseduta; 
 
           Accertato che la spesa complessiva di Euro 7.298,72= di cui Euro 5.800,00= per onorario e spese 
conglobate, Euro 232,00= per contributo C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 1.266,72= per I.V.A. (21%) trova 
applicazione al capitolo 2886 del P.E.G. 2011 -  intervento 1010503 del Bilancio di Previsione 2011; 
 
           Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico professionale; 

  Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
  Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
          Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
 
           Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
      Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
      Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, allo Studio Associato ESSEPIESSE con 
sede in Torino Via Campana 7 - Torino nella persona dell’Ing. Mario BIANCO, l’incarico di 
redazione del certificato di idoneità statica dell’edificio patrimoniale ospitante la sede del 
MIUR sito in Via Coazze 18, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 
16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente 
si approva; 

 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA GENERALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616081 - FAX 0118616460 
E-MAIL : edilizia_manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 4 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 7.298,72= di cui Euro 5.800,00= per onorario e 

spese conglobate, Euro 232,00= per contributo C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 1.266,72= per 
I.V.A. (21%) al capitolo 2886 del P.E.G. 2011 – intervento 1010503 del Bilancio di 
Previsione 2011; 

 
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 

del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Ing. Mario Bianco nel 
corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 
4. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui 

all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’incaricando, in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse 
risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente 
affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di 
contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
5. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato 
all’articolo 5 dello schema di contratto allegato al presente provvedimento. 

 
Torino, 27/12/2011 

Il Dirigente del Servizio  
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Generale 

 (Arch. Enrico Bruno MARZILLI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento  viene   trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 
 


